

# 2019년 3분기 경영실적

2019. 11. 7.



# Disclaimer

본 자료는 2019년 3분기 경영실적에 대한 외부 감사인의 회계검토가 완료되지 않은 상태에서 주주 및 투자자들에게 당사의 경영현황을 조기에 알리기 위하여 작성되는 자료입니다.

따라서 최종 재무자료는 회계감사 과정에서 변경될 수 있으며, 어떠한 경우에도 본 자료는 투자자들의 투자결과에 대한 법적 소재의 증빙자료로써 사용될 수 없습니다.

## ◆ 2019년 3분기 경영실적

(1) 경영실적 Overview

(2) 주요 회사 실적

- *GS칼텍스*
- *GS리테일*
- *GS홈쇼핑*
- *GS EPS*
- *GS E&R*
- *GS글로벌*
- *GS에너지*

# 2019년 3분기 경영실적

## (1) 경영실적 Overview ①

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+15.3, +0.3%), 영업이익 (+63.3, +13.0%), 순이익 (+42.3, +21.0%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-196.4, -4.2%), 영업이익 (-138.3, -20.1%), 순이익 (-107.6, -30.7%)

### < (주)GS 재무정보 - 연결기준 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018     | 2017     |
|-------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 자산총계        | 24,443.4 | 24,558.2 | 22,856.9 | 24,227.2 | 22,631.0 | 22,003.7 |
| 부채총계        | 13,343.7 | 13,753.9 | 12,510.9 | 13,668.7 | 12,106.0 | 12,341.1 |
| 자본총계        | 11,099.7 | 10,804.4 | 10,346.0 | 10,558.5 | 10,525.0 | 9,662.6  |
| D/E Ratio   | 120%     | 127%     | 121%     | 129%     | 115%     | 128%     |
| 매출액         | 4,523.4  | 4,508.1  | 4,719.8  | 13,450.2 | 17,744.4 | 15,580.1 |
| 영업이익        | 551.1    | 487.8    | 689.4    | 1,551.7  | 2,209.8  | 2,040.8  |
| 법인세비용차감전순이익 | 502.9    | 492.3    | 658.8    | 1,460.1  | 1,939.7  | 1,874.0  |
| 순이익         | 243.6    | 201.3    | 351.2    | 650.6    | 1,030.5  | 1,091.9  |
| EBITDA*     | 680.2    | 632.8    | 772.1    | 1,965.0  | 2,504.1  | 2,187.8  |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (1) 경영실적 Overview ②

### < (주)GS 매출액 세부사항 - 연결기준 >

(단위: 십억 원)

| 과 목          | 2019. 3Q       | 2019. 2Q       | 2019. 1Q       | 2018. 4Q       | 2019(누계)        | 2018            | 2017            |
|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 연결자회사 매출     | 4,333.4        | 4,381.8        | 4,288.0        | 4,234.3        | 13,003.3        | 16,927.5        | 14,519.1        |
| 임대 수익        | 44.8           | 47.1           | 45.6           | 51.8           | 137.4           | 209.9           | 180.0           |
| 상표권 수익       | 14.0           | 14.8           | 13.5           | 17.8           | 42.3            | 66.0            | 55.7            |
| 지분법 수익(손실)   | 131.2          | 64.5           | 71.6           | 28.0           | 267.3           | 541.0           | 825.3           |
| GS 칼텍스       | 103.2          | 23.8           | 43.6           | -74.3          | 170.6           | 351.8           | 719.1           |
| GS 파워        | 5.2            | 8.2            | 27.4           | 9.2            | 40.9            | 51.0            | 44.6            |
| GS 홈쇼핑       | 7.8            | 9.8            | 10.7           | 11.4           | 28.3            | 48.4            | 34.3            |
| 기타           | 15.0           | 22.7           | -10.1          | 81.7           | 27.5            | 89.8            | 27.3            |
| <b>Total</b> | <b>4,523.4</b> | <b>4,508.2</b> | <b>4,418.7</b> | <b>4,331.9</b> | <b>13,450.3</b> | <b>17,744.4</b> | <b>15,580.1</b> |

# 2019년 3분기 경영실적

## (1) 경영실적 Overview ③

### - 주요 회사 실적 요약

#### < 연결대상 >

(단위: 십억 원)

| 2019. 3Q | GS에너지* | GS리테일   | GS EPS | GS E&R | GS 글로벌 |
|----------|--------|---------|--------|--------|--------|
| 매출       | 625.6  | 2,375.6 | 236.3  | 367.3  | 912.6  |
| 영업이익     | 360.3  | 90.6    | 38.0   | 14.1   | 13.1   |
| 세전이익     | 342.8  | 90.2    | 37.5   | -3.6   | 4.6    |
| 순이익      | 119.3  | 68.6    | 28.5   | -3.1   | 2.9    |

\* GS에너지 손익에는 자회사 실적이 포함되어 있습니다. (GS칼텍스, GS파워 등)

#### < 지분법 대상 >

(단위: 십억 원)

| 2019. 3Q | GS칼텍스   | GS홈쇼핑 | GS파워  |
|----------|---------|-------|-------|
| 매출       | 8,945.7 | 288.6 | 136.4 |
| 영업이익     | 322.2   | 19.9  | 19.7  |
| 세전이익     | 276.9   | 29.7  | 13.8  |
| 순이익      | 206.3   | 21.5  | 10.4  |

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS칼텍스 ① Overview

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+1,277.6, +16.7%), 영업이익 (+188.8, +141.5%), 순이익 (+158.7, +333.3%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-858.3, -8.8%), 영업이익 (-313.8, -49.3%), 순이익 (-230.6, -52.8%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018     | 2017     |
|-------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 자산총계        | 20,048.9 | 19,091.5 | 21,252.9 | 20,048.9 | 19,559.6 | 20,083.8 |
| 부채총계        | 9,144.0  | 8,402.1  | 10,290.1 | 9,144.0  | 8,752.6  | 9,392.4  |
| 자본총계        | 10,904.9 | 10,689.5 | 10,962.8 | 10,904.9 | 10,807.0 | 10,691.4 |
| D/E Ratio   | 83.9%    | 78.6%    | 93.9%    | 83.9%    | 81.0%    | 87.9%    |
| 매출액         | 8,945.7  | 7,668.1  | 9,804.0  | 24,566.4 | 36,363.0 | 30,318.4 |
| 영업이익        | 322.2    | 133.4    | 636.0    | 785.2    | 1,234.2  | 2,001.6  |
| 법인세비용차감전순이익 | 276.9    | 60.9     | 638.3    | 451.2    | 996.0    | 1,935.0  |
| 순이익         | 206.3    | 47.6     | 436.9    | 341.2    | 703.6    | 1,438.1  |
| EBITDA*     | 496.9    | 304.0    | 787.9    | 1298.9   | 1,836.2  | 2,571.2  |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS칼텍스 ② 사업부문별

### < 손익 Breakdown >

(단위: 십억 원)

| 부 문   |      | 2019. 3Q | 2019. 2Q | QoQ(%) | 2018. 3Q | YoY(%) |
|-------|------|----------|----------|--------|----------|--------|
| 정유    | 매출   | 7,199.7  | 5,878.4  | 22.5   | 7,678.8  | -6.2   |
|       | 영업이익 | 210.9    | 19.9     | 959.0  | 457.0    | -53.9  |
| 석유화학  | 매출   | 1,440.1  | 1,459.7  | -1.3   | 1,788.4  | -19.5  |
|       | 영업이익 | 92.0     | 80.3     | 14.5   | 138.4    | -33.5  |
| 윤활유   | 매출   | 305.8    | 330.1    | -7.3   | 336.8    | -9.2   |
|       | 영업이익 | 19.3     | 33.2     | -41.7  | 40.6     | -52.4  |
| 기타    | 매출   | -        | -        | -      | -        | -      |
|       | 영업이익 | -        | -        | -      | -        | -      |
| Total | 매출   | 8,945.7  | 7,668.1  | 16.7   | 9,804.0  | -8.8   |
|       | 영업이익 | 322.2    | 133.4    | 141.5  | 636.0    | -49.3  |



# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS리테일 ① Overview

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+67.9, +2.9%), 영업이익 (+13.6, +17.6%), 순이익 (+13.9, +25.3%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (+50.2, +2.2%), 영업이익 (+12.9, +16.7%), 순이익 (+7.0, +11.4%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 6,844.7  | 6,806.7  | 5,309.2  | 6,844.7  | 5,098.9 | 5,092.3 |
| 부채총계        | 4,284.8  | 4,312.6  | 2,843.4  | 4,284.8  | 2,640.5 | 2,698.9 |
| 자본총계        | 2,559.9  | 2,494.1  | 2,465.8  | 2,559.9  | 2,458.3 | 2,393.3 |
| D/E Ratio   | 167%     | 173%     | 115%     | 167%     | 107%    | 113%    |
| 매출액         | 2,375.6  | 2,307.7  | 2,325.4  | 6,766.1  | 8,691.6 | 8,266.6 |
| 영업이익        | 90.6     | 77.0     | 77.6     | 189.0    | 180.3   | 165.7   |
| 법인세비용차감전순이익 | 90.2     | 72.1     | 83.6     | 181.5    | 179.5   | 189.2   |
| 순이익         | 68.6     | 54.8     | 61.6     | 133.9    | 132.3   | 115.1   |
| EBITDA*     | 247.7    | 229.5    | 154.4    | 645.7    | 480.7   | 436.8   |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS리테일 ② 사업부문별

### < 손익 Breakdown >

(단위: 십억 원)

| 부 문   |      | 2019. 3Q | 2019. 2Q | QoQ(%) | 2018. 3Q | YoY(%) |
|-------|------|----------|----------|--------|----------|--------|
| 편의점   | 매출   | 1,817.8  | 1,758.0  | 3.4    | 1,756.5  | 3.5    |
|       | 영업이익 | 89.8     | 86.8     | 3.4    | 76.4     | 17.6   |
| 수퍼    | 매출   | 389.3    | 384.7    | 1.2    | 409.0    | -4.8   |
|       | 영업이익 | 2.4      | -1.1     | 흑자전환   | 5.7      | -57.4  |
| 기타    | 매출   | 168.5    | 165.0    | 2.1    | 159.9    | 5.4    |
|       | 영업이익 | -1.6     | -8.8     | 적자축소   | -4.5     | 적자축소   |
| Total | 매출   | 2,375.6  | 2,307.7  | 2.9    | 2,325.4  | 2.2    |
|       | 영업이익 | 90.6     | 77.0     | 17.6   | 77.6     | 16.7   |

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS홈쇼핑 ① Overview

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-28.9, -9.1%), 영업이익 (-12.7, -39.0%), 순이익 (-2.7, -11.0%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (+32.7, +12.8%), 영업이익 (-10.8, -35.3%), 순이익 (-1.6, -7.0%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 1,416.8  | 1,426.0  | 1,444.8  | 1,416.8  | 1,393.1 | 1,425.2 |
| 부채총계        | 291.9    | 324.1    | 397.3    | 291.9    | 304.0   | 361.3   |
| 자본총계        | 1,124.9  | 1,101.9  | 1,047.5  | 1,124.9  | 1,089.2 | 1,063.9 |
| D/E Ratio   | 26.0%    | 29.4%    | 37.9%    | 26.0%    | 27.9%   | 34.0%   |
| 매출액         | 288.6    | 317.5    | 255.9    | 890.0    | 1,104.4 | 1,086.3 |
| 영업이익        | 19.9     | 32.6     | 30.7     | 91.2     | 136.8   | 141.3   |
| 법인세비용차감전순이익 | 29.7     | 36.1     | 34.0     | 110.9    | 178.8   | 143.1   |
| 순이익         | 21.5     | 24.2     | 23.1     | 78.4     | 133.9   | 102.7   |
| EBITDA*     | 23.0     | 35.5     | 35.4     | 100.7    | 155.1   | 163.1   |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS홈쇼핑 ② 사업부문별

### < 손익 Breakdown >

(단위: 십억 원)

| 부 문   |     | 2019. 3Q | 2019. 2Q | QoQ(%) | 2018. 3Q | YoY(%) |
|-------|-----|----------|----------|--------|----------|--------|
| 케이블   | 취급액 | 352.3    | 417.0    | -15.5  | 379.6    | -7.2   |
|       | 매출  | 120.5    | 134.5    | -10.4  | 133.3    | -9.6   |
| 인터넷   | 취급액 | 71.3     | 81.5     | -12.5  | 70.3     | 1.4    |
|       | 매출  | 13.1     | 13.9     | -5.8   | 12.1     | 8.3    |
| 카탈로그  | 취급액 | 0.3      | 12.6     | -97.6  | 13.6     | -97.8  |
|       | 매출  | 0.0      | 4.4      | -      | 5.0      | -      |
| 모바일   | 취급액 | 543.6    | 591.7    | -8.1   | 469.0    | 15.9   |
|       | 매출  | 134.3    | 148.4    | -9.5   | 87.8     | 53.0   |
| 기타    | 취급액 | 46.9     | 41.9     | 11.9   | 46.8     | 0.1    |
|       | 매출  | 20.7     | 16.3     | 27.0   | 17.7     | 17.1   |
| Total | 취급액 | 1014.4   | 1144.7   | -11.4  | 979.3    | 3.6    |
|       | 매출  | 288.6    | 317.5    | -9.1   | 255.9    | 12.8   |

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS EPS

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+39.6, +20.1%), 영업이익 (+10.4, +37.7%), 순이익 (+6.1, +27.2%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (+23.2, +10.9%), 영업이익 (+8.6, +29.3%), 순이익 (+5.1, +21.8%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 2,168.2  | 2,362.2  | 1,991.6  | 2,168.2  | 2,049.2 | 2,178.6 |
| 부채총계        | 1,331.5  | 1,554.7  | 1,229.9  | 1,331.5  | 1,274.0 | 1,455.9 |
| 자본총계        | 836.7    | 807.4    | 761.7    | 836.7    | 775.2   | 722.8   |
| D/E Ratio   | 159%     | 193%     | 161%     | 159%     | 164%    | 201%    |
| 매출액         | 236.3    | 196.7    | 213.1    | 725.4    | 1,025.0 | 882.8   |
| 영업이익        | 38.0     | 27.6     | 29.4     | 118.5    | 127.4   | 113.5   |
| 법인세비용차감전순이익 | 37.5     | 29.7     | 30.9     | 124.1    | 133.0   | 122.6   |
| 순이익         | 28.5     | 22.4     | 23.4     | 100.8    | 101.2   | 96.4    |
| EBITDA*     | 73.2     | 45.2     | 48.2     | 172.8    | 203.2   | 180.3   |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS E&R

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-0.4, -0.1%), 영업이익 (-11.5, -44.9%), 순이익 (-20.2, 적자전환)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-71.1, -16.2%), 영업이익 (-24.7, -63.7%), 순이익 (-16.6, 적자전환)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 3,693.9  | 3,722.7  | 3,670.2  | 3,693.9  | 3,671.8 | 3,553.7 |
| 부채총계        | 2,865.2  | 2,891.6  | 2,886.0  | 2,865.2  | 2,891.3 | 2,843.4 |
| 자본총계        | 828.7    | 831.1    | 784.2    | 828.7    | 780.5   | 710.3   |
| D/E Ratio   | 346%     | 348%     | 368%     | 346%     | 370%    | 400%    |
| 매출액         | 367.3    | 367.7    | 438.4    | 1,152.4  | 1,711.3 | 1,126.0 |
| 영업이익        | 14.1     | 25.6     | 38.8     | 122.2    | 205.3   | 126.5   |
| 법인세비용차감전순이익 | -3.6     | 23.3     | 17.7     | 82.0     | 101.5   | 66.8    |
| 순이익         | -3.1     | 17.1     | 13.5     | 61.0     | 71.2    | 53.6    |
| EBITDA*     | 54.0     | 61.1     | 73.5     | 171.8    | 339.6   | 226.5   |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS글로벌

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-201.1, -18.1%), 영업이익 (-4.5, -25.8%), 순이익 (-3.5, -54.4%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-131.1, -12.6%), 영업이익 (-0.6, -4.2%), 순이익 (-6.8, -69.9%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 1,287.0  | 1,331.9  | 1,350.8  | 1,287.0  | 1,336.0 | 1,397.9 |
| 부채총계        | 872.3    | 921.2    | 944.9    | 872.3    | 932.9   | 1,010.2 |
| 자본총계        | 414.7    | 410.7    | 405.9    | 414.7    | 403.1   | 387.7   |
| D/E Ratio   | 210%     | 224%     | 233%     | 210%     | 231%    | 261%    |
| 매출액         | 912.6    | 1,113.7  | 1,043.7  | 3,069.5  | 4,058.5 | 3,387.4 |
| 영업이익        | 13.1     | 17.6     | 13.7     | 46.1     | 56.1    | 48.0    |
| 법인세비용차감전순이익 | 4.6      | 9.8      | 9.7      | 26.3     | 30.4    | 21.4    |
| 순이익         | 2.9      | 6.4      | 9.7      | 18.3     | 21.1    | 22.5    |
| EBITDA*     | 18.1     | 22.9     | 18.8     | 61.2     | 77.7    | 70.8    |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization

# 2019년 3분기 경영실적

## (2) 주요 회사 실적 - GS에너지

### - 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+82.3, +15.2%), 영업이익 (+46.8, +14.9%), 순이익 (+37.9, +46.5%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-79.2, -11.2%), 영업이익 (-131.8, -26.8%), 순이익 (-99.5, -45.5%)

### < 재무정보 >

(단위: 십억 원)

| 과 목         | 2019. 3Q | 2019. 2Q | 2018. 3Q | 2019(누계) | 2018    | 2017    |
|-------------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|
| 자산총계        | 9,028.3  | 8,842.6  | 9,111.9  | 9,028.3  | 9,014.5 | 8,372.6 |
| 부채총계        | 3,158.4  | 3,144.4  | 3,636.1  | 3,158.4  | 3,389.1 | 3,136.1 |
| 자본총계        | 5,869.9  | 5,698.2  | 5,475.8  | 5,869.9  | 5,625.4 | 5,236.5 |
| D/E Ratio   | 54%      | 55%      | 66%      | 54%      | 60%     | 60%     |
| 매출액         | 625.6    | 543.2    | 704.8    | 1,761.0  | 2,272.6 | 1,929.5 |
| 영업이익        | 360.3    | 313.5    | 492.1    | 987.9    | 1,503.0 | 1,485.4 |
| 법인세비용차감전순이익 | 342.8    | 334.7    | 484.9    | 975.1    | 1,385.8 | 1,386.4 |
| 순이익         | 119.3    | 81.4     | 218.8    | 277.3    | 607.2   | 734.1   |
| EBITDA*     | 375.8    | 329.0    | 505.1    | 1,033.9  | 1,548.8 | 1,522.2 |

\*영업이익 + Depreciation + Amortization